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Anotace: Tato diplomová práce se zabývá simulací pryžových tlumičů vibrací (si-
lentbloků) pomocí metody konečných prvků. Je zde vytvořena rešerše používaných
materiálů těchto tlumičů a jejich výrobců. V další části jsou zmíněny možnosti simu-
lací těchto dílů pomocí různých modelů, kterými se dají popsat mechanické vlastnosti
pryže. Vybrané modely jsou aplikovány v kvazistatické a dynamické analýze fiktivního
tlumiče s jednoduchou geometrií a poté v analýze reálné geometrie tlumiče vibrací.
Hlavním cílem je nalezení postupu zjednodušení MKP analýz složitých sestav díky
nahrazení 3D geometrie jednorozměrnými prvky a z toho vyplývající snížení výpo-
četního času. Součástí práce je návrh postupu identifikace jednorozměrných prvků
silentbloku z reálné 3D geometrie.

Klíčová slova: metoda konečných prvků, tlumič vibrací, uložení motoru, silentblok,
pohonné ústrojí, pryž, elasticita, viskoelasticita, hyperelasticita, tlumení

Abstract: This diploma thesis deals with finite element method simulation of rubber
vibration dampers (bushings). Research of commonly used materials of dampers and
their manufacturers is made here. In the next part there are mentioned possibilities of
simulation using various models for description of mechanical properties of rubberlike
materials. Selected models are applied in quasistatic and dynamic analysis of a simple
fiction bushing and then in analysis of real bushing shape. The main goal is to find the
method of simplifying FEM analyses for complicated assemblies thanks to replacing
3D geometry by 1D elements and thus the reduction of computing time. There is also
a proposal of 1D bushing elements identification based on real 3D geometry.

Key words: finite element method, vibration damper, engine mount, bushing, power-
train, rubber, elasticity, viscoelasticity, hyperelasticity, damping
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1 Kapitola 1

Úvod

Metoda konečných prvků je numerická metoda určená pro řešení inženýrských pro-
blémů, které se týkají problematiky pružnosti a pevnosti, dynamiky, proudění tekutin,
vedení tepla, atd. Numerické metody dokáží řešit problémy na tělesech složité geo-
metrie, složitého materiálového popisu, kde klasický analytický přístup pružnosti a
pevnosti selhává.

Z pohledu zadavatele práce, společnosti Porsche Engineering Services s.r.o., je jed-
ním z cílů práce průzkum a odzkoušení modelů silentbloků s materiálovými vlast-
nostmi co nejvíce odpovídajícími pryži v softwaru Abaqus. Druhým významným cí-
lem je nalezení možnosti náhrady 3D modelů silentbloků pomocí 1D modelů, které
dokáží s dostatečnou přesností tyto modely nahradit v dynamických úlohách, kdy
je prováděna simulace pohonného řetězce nebo celého vozidla a není nutné mít tyto
spojovací prvky propracované do posledního detailu. Lze očekávat, že takový model
silentbloku vytvořený z několika málo jednotek, nejvýše desítek, pružných a tlumicích
prvků bude znatelně jednodušší na výpočet, než tomu bude u 3D modelu s nelineár-
ními parametry, který obsahuje elementů desítky, mnohdy i stovky tisíc.

V osobních automobilech se tlumiče vibrací (silentbloky, pružná uložení pohon-
ného ústrojí) používají jako prostředky snížení vlivu nepříznivých vibrací pohonného
ústrojí na další části automobilu a posádku vozu. Asi nejznámější aplikací tlumičů
vibrací v osobních vozidlech jsou tlumiče pérování. jejich úkolem je tlumit pohyb
pružiny a zajistit dobrý kontakt pneumatiky s vozovkou.

Tlumiče vibrací pohonného ústrojí musí plnit dvojí funkci. Tou první je spolehlivě
držet pohonné ústrojí na svém místě a přenášet jeho tíhu a pohyby do karoserie nebo
podvozku. Druhou funkcí je tyto pohyby a jiná silová působení při přenosu tlumit.
Tyto dvě funkce jsou v moderním osobním automobilu významem na stejné úrovni.

Pohonné ústrojí je spojeno s karoserii vozu prostřednictvím pryžových silentbloků.
Účelem těchto pryžových uložení je spojit tuhé sestavy pomocí pružných elementů
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Úvod

a tím izolovat vibrace přenášené do karoserie a přenášený hluk. Komfort při řízení
vozu závisí na tom, jak klidný je projev motoru a jak efektivně je izolováno vibrační
silové působení mezi motorem a karoserií.

Nepříznivý vliv vibrací a hluku na člověka je nezpochybnitelný a limity jsou ome-
zeny hygienickými předpisy nejen pro osádku vozidla, ale i pro okolí.

V neposlední řadě je nutné tlumit vibrace i z důvodu marketingového, neboť většina
populace vyžaduje automobily stále komfortnější a i ryze sportovní vozy s tužšími
uloženími pohonného ústrojí nebo podvozku si vybírá jen úzká klientela zákazníků.

Na schématu 1.1 je znázorněno klasické uložení pohonného ústrojí umístěného
vpředu napříč. Z pohledu mechaniky tuhých těles je pro odstranění šesti stupňů
volnosti tělesa, v našem případě pohonného ústrojí, potřeba vytvořit vazby ve třech
bodech - podporách. Větší motory bývají uloženy i na více než třech místech, což
je umožněno poddajností lůžek, kdy nedojde k přeurčení soustavy. Podélně uložená
pohonná ústrojí jsou obvykle nesena čtyřmi podporami. Pružné uložení dovoluje ome-
zený pohyb a pro útlum tohoto pohybu je nutné uložení doplnit tlumičem.

Obrázek 1.1: Uložení pohonného ústrojí

Co se týká uložení náprav, zde je pružné uložení nezbytné pro izolaci vibrací způ-
sobených zejména buzením od vozovky. Nicméně v tomto případě dochází ke změně
geometrie nápravy kvůli poddajnosti uložení (jev v angličtině nazývaný compliance),
což je jev z pohledu výsledné konstrukce nepříznivý a při návrhu podvozku je nutné
s elastokinematikou počítat. Výsledky této práce by mohly potenciálně sloužit i pro
analýzy částí podvozku.
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Obrázek 1.2: Elastokinematika náprav

Na obrázku 1.2 je v půdorysu načrtnuta poddajnost uložení trojúhelníkového ra-
mene nápravy při brzdění vozu. Původní pozice ramene je zobrazena plnou čarou,
pozice při brzdění čárkovanou. Poddajné silentbloky jsou vyobrazeny zeleně.
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2 Kapitola 2

Materiály tlumičů vibrací a
jejich výrobci

2.1 Materiály tlumičů vibrací

Elastomer je polymer, který se rychle vrací do přibližně původního tvaru a rozměrů,
z nichž byl deformován poměrně malým napětím; za běžných podmínek je v kauču-
kovitém stavu.

Surový elastomer může být původu přírodního nebo syntetického. Latex je mízou
stromu kaučukovníku a je to surový materiál v přírodních pryžích. Základní monomer
je isopren (cis-1,4-polyisopren). Mezi molekulárními řetězci nejsou žádné chemické
vazby a základní materiál je tedy měkký a plastický. Běžná syntetická pryž má základ
v butadienu a hlavní aplikací jsou pneumatiky díky dobré odolnosti proti opotřebení.
Plniva, jako například saze, jsou přidávána pro zvýšení tuhosti nebo v některých
aplikacích pro zvýšení odolnosti proti opotřebení. Saze jsou složeny z velmi malých
částic uhlíku (20 nm - 50 µm) ,které jsou smíchány se surovou gumou před vulkanizací.
Plnivo a elastomer nejsou chemicky spojeny; jsou to rozdílné fáze ve vulkanizované
pryži spojené pouze chemickými můstky - sítí příčných vazeb. [3]

Během výroby se pryž chová jako vysoce viskózní tekutina. Po vulkanizaci dojde
k zesíťování polymerních řetězců. Pryž tak zvládá velké, vratné, elastické deformace.
Silentbloky jsou vyráběny z pryží na bázi NR, SBR a NBR v standardní tvrdosti 55
ShA. Popis tvrdostí pryží je vysvětlen v kapitole 4.

2.1.1 NR (natural rubber)

NR je přírodní kaučuk, jehož základním monomerem je isopren (cis-1,4-polyisopren).
V základní formě - latexu - se jedná o mléčně zbarvenou mízu. Pro technické aplikace
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Materiály tlumičů vibrací a jejich výrobci

Obrázek 2.1: Natural rubber

je nutná jeho plastikace a následná vulkanizace. Standardní vulkanizace sírou pro-
bíhá při teplotě 140 až 160 °C. Vulkanizáty NR se vyznačují vysokou mechanickou
pevností, elasticitou a odolností proti otěru. Plniva zvyšují mechanickou pevnost a

[…]


Graf 6.12: Graf reakční síla = f(rychlost), harmonické buzení 20Hz

Identifikované parametry jednorozměrného modelu jsou: 𝑘 = 776N/mm, 𝑏 = 9, 4Ns−1mm−1,
𝑏𝑓 = 3, 6 Ns−1mm−1. Výpočetní čas simulace 2 s trvajícího pohybu 3D modelu je
1431 s.
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Dynamické zatížení

Harmonické zatížení s frekvencí 50 Hz, amplituda 0,5 mm

Graf 6.13: Harmonické buzení 50Hz

Graf 6.14: Odezva na harmonické buzení 50Hz

Identifikované parametry jednorozměrného modelu jsou: 𝑘 = 5N/mm, 𝑏 = 0, 05Ns−1mm−1,
𝑏𝑓 = 0, 03 Ns−1mm−1. Při frekvencích buzení vyšších než 20 Hz reakce kmitá jinou
frekvencí a 1D model vystihuje jen velikost amplitudy. Výpočetní čas simulace 2 s
trvajícího pohybu 3D modelu je 718 s.

1D model

Ve srovnání s analýzami 3D modelů trvají všechny analýzy modelů z 1D prvků řádově
jednotky, nejvýše desítky sekund výpočetního času procesoru.
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7 Kapitola 7

Závěr

Tato práce pojednává o možnostech modelování pryžových tlumičů vibrací v softwaru
Abaqus. V první části práce je provedena rešerše materiálů tlumičů vibrací a jejich
výrobců. Dále je sestaven obecný návrh tlumiče vibrací. Dalším krokem byl průzkum
materiálových charakteristik a způsobů, jak tyto charakteristiky zanést do MKP mo-
delu. Provedení analýz na jednoduché geometrii tlumiče vibrací bylo přípravou pro
aplikaci vyzkoušených postupů pro reálnou geometrii tlumiče vibrací.

Hlavním cílem bylo navrhnout postup pro zjednodušení analýz převedením tříroz-
měrných prvků na jednorozměrné, snížit tak počet elementů modelu z desítek tisíců
na jednotky kusů při zachování přesnosti. Pryže se bohužel vyznačují vlastnostmi,
které se odvíjí od konkrétního zátěžného stavu a nalézt obecný jednorozměrný mo-
del, který bude plně popisovat veškeré statické, kvazistatické i dynamické odezvy
pryže je problematické. Pro různé zátěžné stavy je odezva materiálu různá.

Během tvorby této práce bylo vytvořeno více než 200 úloh, které měly za cíl sezná-
mit se s problematikou dynamických analýz pryží a dynamických analýz obecně. V 5.
kapitole jsou zobrazeny výsledky simulací modelu o jednoduché geometrii a modelu
z 1D prvků, který z něj vychází. V 6. kapitole jsou zobrazeny výsledky důležitých
simulací 3D a 1D modelu a jejich porovnání.

Při zpracovávání materiálových MKP modelů jsem čerpal zejména z prací profesora
Pera-Erika Austrella [1], který má bohaté zkušenosti s MKP analýzou pryžových
součástí. I to bylo jedním z důležitých impulsů pro moji preferenci vybraného 3D a
1D modelu pryže.

Úskalí referenčního 3D modelu založeného na vypočtených materiálových vlast-
nostech tkví v důvěryhodnosti tohoto modelu, protože mechanické vlastnosti pryže
se mohou lišit kus od kusu, sérii od série. Stejně tak se nepochybně liší materiálové
vlastnosti výrobků různých výrobců, jejichž materiál je uveden jako stejný a i tvrdost
Shore A je stejná. Proto je v mém zájmu zajistit alespoň jedno měření reálného silent-
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bloku pro porovnání výsledků. V případě značné odchylky od stávajících výsledků by
naměřená data mohla a měla sloužit jako referenční pro tvorbu 1D modelu součásti
a také jako podklad pro úpravu vstupních dat hyperelastického 3D modelu pryže.

Při identifikaci parametrů tlumiče vibrací z jednorozměrných prvků jsem využil
zkušenosti nabyté při měření tlumičů odpružení Öhlins v laboratoři Odboru mecha-
niky a mechatroniky a část skriptu v softwaru Matlab jsem aplikoval pro tuto práci.

Navržená metoda identifikace parametrů modelu by měla stačit pro alespoň při-
bližný popis charakteristik tlumičů. Výhodou metody dále je, že průměrně zručný
uživatel softwaru Matlab dokáže převést referenční data na data vstupní a provést
identifikaci parametrů v rozsahu cirka pěti minut.

Důležitým cílem z pohledu zadavatele práce společnosti Porsche Engineering Servi-
ces, s.r.o. i z pohledu mého bylo nalezení postupu náhrady 3D modelu tlumiče vibrací
modelem z 1D prvků, který jej dokáže dostatečně přesně nahradit a podstatně uspoří
výpočetní čas složitějších úloh. Dle mého názoru by dalším vývojovým stupněm měla
být práce na více sofistikovaném jednorozměrném modelu, například zobecněném Ma-
xwellově modelu s třecím tlumením, v případě, kdy by jednoduchý reologický model
selhával v popisu materiálových vlastností.

Zejména vysokofrekvenční zatížení pryže je tématem, kterému se bude potřeba ještě
věnovat, neboť frekvenční odezva systému je odlišná od frekvence buzení a současný
1D model dokáže dobře popsat pouze velikost amplitudy.

Kromě 3D geometrií silentbloků zmíněných v práci byly v Abaqusu provedeny i
simulace na geometrii silentbloku GP - 70x40/40 výrobce Rubena Hradec Králové
a.s z materiálu NBR mající standardní tvrdost 55 ShA. Tato nestandardní průchozí
pružina má velmi blízko k silentblokům používáným v uložení náprav, a proto by tato
práce mohla mít využití i pro analýzy těchto typů pružných pryžových dílů.
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