## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: MKP analýza tlumiče vibrací
Jméno autora: Michal Medek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Ondřej Fric
Pracoviště oponenta práce: Porsche Engineering Services s.r.o., Radlická 714/113a, 158 00 Praha 5

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>náročnější</b>
<ul style="list-style-type: none"><li>- Úloha je náročná na získání vstupních dat a dat pro případnou validaci MKP modelu.</li><li>- Velmi náročné je také ladění modelu v širším rozsahu zatěžujících frekvencí. „Self-contact“ hyperelastických materiálů může způsobit problémy s konvergencí MKP modelu.</li><li>- Celá úloha klade vysoké nároky na znalost použitého software Abaqus.</li></ul>

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno</b>
<ul style="list-style-type: none"><li>- Zadání splněno v plném rozsahu.</li></ul>

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>správný</b>
<ul style="list-style-type: none"><li>- Obsah rešerše považují za odpovídající požadavkům DP.</li><li>- Zvolené typy MKP modelů jsou vhodné pro daný typ úlohy, nicméně existují i sofistikovanější řešení</li><li>- Oceňují ladění parametrů pomocí programu Matlab, namísto řešení typu pokus-omyl.</li><li>- Zvolený postup řešení je vhodný, ale drobnou úpravou a rozšířením modelů by bylo možné dosáhnout lepších výsledků v širším rozsahu frekvencí.</li></ul>

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>C - dobře</b>
<ul style="list-style-type: none"><li>- Autor projevil odborné znalosti odpovídající požadavkům na diplomovou práci.</li><li>- Autor vhodně využíval poznatky z uvedených zdrojů</li><li>- U zadaného tématu bych ocenil širší rozvedení, zejména popsat možnosti validace modelu, následné další úpravy a možnosti využití výsledků v praxi.</li></ul>

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> <b>B - velmi dobře</b>
<ul style="list-style-type: none"><li>- Rozsah práce odpovídá zadání.</li><li>- Místy se vykytují nesmyslné věty vzniklé nedokončenou editací textu.</li><li>- Diplomová práce je vizuálně velmi čistě zpracovaná.</li></ul>

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními</i> <b>A - výborně</b>
--- --------------------

*zvyklostmi a normami.*

- Citované části jsou v textu zřetelně označeny s odkazem na seznam použité literatury, obsažené údaje se zdají být kompletní.
- Z obsahu práce a seznamu použité literatury je zřejmé, že autor aktivně vyhledával a studoval dostupné zdroje včetně vědeckých článků. Zvolené zdroje považuji za vhodné.

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Doporučení k MKP modelování:

- Pro 3D model by bylo vhodnější zvolit hybridní hexa elementy (C3D8H), případně modifikované (hybridní) kvadratické tetra elementy C3D10M(H), které lépe vyhodnocují kontaktní tlak než prvky C3D10 zvolené pro reálnou geometrii. Model by šel zjednodušit vypuštěním analytických tuhých těles (a jim přilehlých vazeb) nahrazujících kovové části tlumiče tuhými vazbami (coupling-kinematic)
- V případě 1D modelu který řeší vazbu typu node-to-node nevidím jako zcela opodstatněné použití hvězdice 6-ti jednosměrných pružin a tlumičů pro řešení posuvových stupňů volnosti (3DOF). Úloha by šla zjednodušit použitím prvku typ Joint C nebo connector (6DOF), který má téměř neomezené možnosti definice.

Další komentáře:

- Bylo dosaženo vcelku dobré korelace 1D modelu s 3D modelem v oblasti nižších frekvencí. 3D model vykazuje vyšší tlumení – amplituda pozvoina klesá, oproti tomu 1D model vykazuje ustálené chování. Uvedené výsledky při zatěžování s frekvencí 50 [Hz] jsou zvláštní a zasloužily by hlubší prostudování. Autor se zaměřil pouze na nízkofrekvenční namáhání, ale buzení od pohonného ústrojí může mít frekvence i v řádech stovek [Hz].
- Pro praktické využití by bylo nutné modifikovat modely, tak aby lépe popisovaly chování v širším rozsahu frekvencí a provést další srovnávací výpočty v celém rozsahu frekvencí. Vhodným doplněním by byla validace výpočetního modelu na základě měření.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Autor projevil dobré odborné znalosti. Na základě uvedených výsledků je zřejmé, že zvolený postup řešení a použité nástroje jsou vhodné, ale výsledky práce na mě působí příliš otevřeně. Pro lepší klasifikaci by zpracování výsledků vyžadovalo další rozpracování, nebo přinejmenším nastínění dalšího postupu – zejména pak se zaměřením na optimalizaci modelu s ohledem na výpočetní čas a korelaci výsledků v širším spektru frekvencí, které se na tlumiči vibrací pohonného ústrojí mohou vyskytnout.

Na autora práce bych měl následující dotazy:

- 1) Jak by upravil model a jak by postupoval, aby dosáhl lepší korelace 1D a 3D modelu v širším spektru frekvencí?
- 2) Jak by bylo možné provést validaci MKP modelu?
- 3) Poprosil bych o stručný popis modelu v Matlabu pro určení 1D charakteristik.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře.**

Datum: 31.1.2016

Podpis: